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خبرسازان

آلوده ترین شهر ایران به تب دنگی 
معاون وزیر بهداشــت گفته است که میزان ورودی های 
مبتلا به تب دنگی به کشور کاهش قابل توجهی نسبت 
به ماه های قبل داشــته اســت و موارد افزایشی ای که 
در ۱۰ روز آخــر اردیبهشــت ماه وجــود داشــت، دیگر 
تکرار نشد. به گفته حسین فرشــیدی، در حال حاضر 
آلوده ترین شــهر ایــران در موضوع بیمــاری تب دنگی 
بندر لنگه در هرمزگان بوده، اما تعداد موارد ابتلای این 
بیماری بیشتر نشده است و گرمای زیاد در این منطقه 
خود عاملی جهت کاهش تراکم پشه آئدس بوده است. 
او ادامه داد: »مهم ترین عامل در گسترش بیماری تب 
دنگی در جهــان، تغییرات آب و هوایی اســت و تغییر 
و افزایــش دما منجر بــه افزایــش بیماری های عفونی 
مختلفی شده که یکی از آنها تب دنگی بوده که از طریق 

نیش پشه آئدس به  وجود می آید.« 

14 هزار  بیمار هموفیلی
مدیر مرکز هموفیلی اســتان تهران با اشــاره به اینکه 
۱۴هــزار بیمار هموفیلی در کشــور ثبت شــده اند که 
۴هزار نفر آنها در تهران هستند، بر تامین دارو به عنوان 
نیــاز اصلی این بیماران تاکید کرد. به گزارش ایســنا، 
النــاز یاری گفت که زنان، خونریــزی را به دلیل عادات 
ماهانه در هر ماه تجربه می کنند. با توجه به ویژگی های 
فیزیولوژی زنان، تامین دارو برای زنان مبتلا به هموفیلی 
از اهمیــت فراوانی برخوردار اســت، همچنین کمبود 
دارو می تواند سبب بروز مشکلاتی در زندگی زناشویی 
بیماران شود.  مدیر مرکز هموفیلی استان تهران درباره 
آمار مبتلایان به هموفیلی در کشور و تهران ادامه داد: 
»این احتمال وجود دارد بیمارانی در کشــور به ویژه در 
مناطق محروم مانند اســتان سیستان وبلوچستان که 
ازدواج فامیلی در این مناطق شایع است، حضور داشته 

باشند اما شناسایی نشده  باشند.« 

چراکه قبلًا نقدهایی به نقش آفرینی سیاسی آنها شده بود، حمایت 
آنها از کاندیداهای انتخاباتی با واکنش بخشی از مردم همراه می شد 
و دوقطبی رأی دهندگان و تحریمی ها را تشــکیل می داد.« او در آخر 
تاکید کرد که این انتخابات مؤید همان روندهایی است که محققان در 
سال های اخیر بارها نسبت به آن تذکر داده بودند، مثل بی اعتمادی 
مردم به جناح های سیاســی، کاهش اعتبار و تاثیرگذاری گروه های 

مرجع و افول جایگاه  رسانه های رسمی. 

جلیلی، برنده انتخابات در توئیتر  �
محمــدرهبری،پژوهشــگرحوزهمجــازیوکلانداده هــم در این 
نشســت، درباره داده های آنلاین در طــول انتخابات توضیح داد. به 
گفته او، روندی که داده ها در بخش آنلاین نشــان می داد همراستا با 
نتایج نظرسنجی ها و نتیجه نهایی انتخابات بود: »بررسی های ما نشان 
می دهد که در فضای تلگرام و گوگل بیشترین محتوای تولیدشده و 
جست وجوشده مربوط به آقای پزشکیان و بعد مربوط به آقای جلیلی 
بود و در ادامه سایر نامزدها به ترتیب.« به گفته او در سال های ۱۴۰۰ 
و 96 هم بیشترین محتوای منتشرشــده، مربوط به برنده انتخابات 
بــود: »البته حتی وقتی به داده ها توجــه می کنیم، می بینیم که در 
استان های بوشهر یا خوزستان محتوای کمتری درباره آقای پزشکیان 
تولید شــده بود و درنهایت هم او در این استان ها رأی بالایی نداشت. 
هم در زمینه میزان مشــارکت، هم اقبال به نامزدها این همبستگی 
در گــوگل و توئیتر دیده می شــد.« بــه اعتقاد رهبــری، پیش بینی 
نظرســنجی ها دقیق بوده و حتی درباره مناظره ها دقیق برآورد شده 
بود: »ما پنج مناظره برای دور اول و دو مناظره برای دور دوم داشتیم. 
نتیجه نظرسنجی ها نشان می داد که در مرحله اول توجه به مناظره ها 
 ـنزولی بود. در مرحله دوم اما دو مناظره بیشــترین   ـجز مناظره اول 
اقبال را داشت و آخرین مناظره بازدیدکننده  بسیار بیشتری را به خود 
اختصاص داد.« این پژوهشگر حوزه مجازی و کلان داده  تاکید کرد که 
داده های آنلاین قابل اتکا هســتند، اگر به درستی تفسیر شوند: »ما 
اگر بتوانیم داده هــای آنلاین را کنترل کنیم از این داده ها می توانیم 

به عنوان منبع و پیش بینی نظرسنجی ها استفاده کنیم.«
بــا این همه او گفت که فضای توئیتر با فضای ســایر شــبکه های 
اجتماعــی مثل تلگرام و اینســتاگرام متفاوت بــود: »در توئیتر برنده 
انتخابات آقای جلیلی بود، نه آقای پزشکیان. البته در فضای مجازی 
اقدامات هماهنگ و سازمان دهی شده و استفاده از بات ها به اوج خود 
می رسد و به همین دلیل تعمیم داده های توئیتر به فضای عمومی باید 
با احتیاط صورت گیرد.« او به اســتناد همین داده های آنلاین گفت 
که در دور اول انتخابات هیچ شوری در فضای مجازی شکل نگرفت؛ 
جز در فضای توئیتر آن هم از سوی کاربران سیاسی نویس: »در فضای 
اینســتاگرام که اغلب زنان و جوانان حضور دارند، شــوری برانگیخته 
نشد و نتوانست این دو گروه را درگیر کند. نیمی از مردم از اینستاگرام 
استفاده می کنند و بیش از 7۰ درصد از جمعیت ۱8 تا 29 سال در این 
پلتفرم حساب کاربری دارند. حتی در توئیتر هم کاربران روزمره نویس 
هم فعالیتــی در این زمینه نکردند.« به گفته او، تنهــا در یک دوره در 
اینستاگرام به این موضوع توجه شد. آن هم زمانی که میزگرد فرهنگی 
آقای پزشکیان برگزار شد و آقای فاضلی میکروفون را پرتاب کرد. البته 
این توجه هم نسبی بود. حتی در مناظرات هم این توجه به انتخابات 

شکل نگرفت. یعنی فضای انتخاباتی در اینستاگرام ایجاد نشد.
رهبری این را هم اضافه کرد که اینفلوئنسرها هم نقشی در مشارکت 
در انتخابات نداشتند: »در این انتخابات اینفلوئنسرها کنش انتخاباتی 
نداشتند و اگر درباره این موضوع حرف می زدند به شدت مورد انتقاد 
قرار می گرفتنــد و با کاهش فالوئر مواجه می شــدند. به هرحال آنها 
بخشــی از مخاطبان شــان را پس از اعتراضات سال ۱۴۰۱ به دست 
آورده بودند و تصویری که از خود ساخته بودند با موضع جدید، منجر 
به ریزش مخاطب شان می شد. ازسوی دیگر برخی از آنها هم از سوی 
نهادی دیگر، محدود شــده بودند و تجربه تلخی که ســلبریتی ها از 
انتخابات سال 96 داشتند هم بر کنش انتخاباتی آنها تاثیر گذاشت. 
همین مسئله سبب شد تا مشارکت از 5۰ درصد بالاتر نرود.« به گفته 
او، بیشترین توجهی که به موضوع انتخابات شد، از سوی میانسالان 

و سالمندان بود.
اما نکته موردتوجه این پژوهشــگر، چنددســتگی و چندپار گی 
مرجعیت سیاســی در کشور است: »جامعه از نظر سیاسی چندپاره 
 اســت، برای دور دوم خیلی هــا که حتی چهره های منتقد بودند هم 
دعوت به مشــارکت کردند، امــا باز هم مشــارکت از 5۰ درصد بالاتر 
نرفت. به هرحال بخشی از مرجعیت سیاسی ایران به خارج از کشور 
رفته و آن بخشــی که در داخل اســت، در اختیار نیروهای سیاســی 
نیست. ازسوی دیگر تکثر در مرجعیت سیاسی، تحت تاثیر شبکه های 

اجتماعی است.«

ایرانیان محافظه کارند �
محمدرضــارضاییباینــدر،مدیرکلافکارســنجیمرکز تحقیقات
صداوسیما یکی دیگر از افرادی بود که در این نشست حضور داشت. 
او گفت که نظرســنجی های انتخاباتــی در بافتــار اجتماعی برگزار 
می شود که پیچیدگی های ویژه ای دارد. به هر حال نباید غفلت کرد 
که جامعه ایران پیچیده است و مســائل و ویژگی های خودش را دارد 
که مهم ترین آن، محافظه کاری است: »در مرکز تحقیقات صداوسیما، 
یــک اداره قدیمی وجــود دارد به اســم فرهنگ مــردم. در این اداره 
مجموعه اطلاعات درباره فرهنگ مردم ایران جمع آوری می شود. ما 
همیشه گفته ایم که اگر می خواهید مردم را بشناسید، باید از فرهنگ 
عامه مردم باخبر شوید.« به گفته او، نظرسنجی های انتخاباتی از سال 
75 در مرکز تحقیقات صداوسیما شروع شد، آن زمان شاهد بودیم که 
تفاوت های زیادی میان آنچه مردم به عنوان مشارکت و رأی به نامزدها 
می شــناختند و آنچه در واقعیت اتفاق می افتد، وجود دارد: »برای از 
بین بردن این اختلاف، تدابیر زیادی اندیشیده شد. مثلًا اینکه وقتی 
به در منزل افراد مراجعه می کردیم که ببینیم رأی می دهند یا خیر، آنها 
می گفتند رأی می دهیم. چون تصورشان این بود که اگر رأی ندهند، 

فردا سراغ شان می روند. چون آدرس خانه شان را هم داشتند. به همین 
دلیل به تدریج به سمت نظرسنجی های محلی – میدانی رفتیم. تجربه 
به ما نشان داد که این روش می تواند میزان محافظه کاری را کم کند. اما 
آنجا هم شاهد بودیم که بخشی از جامعه مشارکت نمی کنند. باید چه 
می کردیم؟ اگر کنارشان می گذاشتیم جامعه آماری ما تبدیل می شد 
به جامعه آماری همکاری کنندگان. به همین دلیل مراکز نظرسنجی 
به ســمت تعدیل کننده هایی رفتند تا این چالش حل شود.« رضایی 
گفت در نظرسنجی موضوعات حساس که مردم احساس می کنند 
اظهارنظرشــان ممکن است دردسرســاز شــود، باید به ویژگی های 
روانشناختی و فرهنگی مردم توجه شود. به هر حال انتخابات یکی از 
موضوعات چالش برانگیز است. او توضیح داد که پیمایش اجتماعی و 
افکارسنجی بر پایه علم آمار و احتمالات قرار گرفته است و ویژگی های 
خاص خودش را دارد، اینکه انتظار داشــت، در یک جامعه ای، بتوان 
نقطه زنی کرد و درست به هدف زد، تصور اشتباهی است. این مسئله 
مراکز را با مشکلات زیادی مواجه می کند و باعث می شود تا استرس 

زیادی متوجه مراکز نظرسنجی شود. 

انتخابات اخیر، منحصربه فرد بود �
مدیــرکل افکارســنجی مرکــز تحقیقات صداوســیما، شــرایط 
نظرسنجی های انتخابات اخیر را ویژه توصیف کرد با این توضیح که: 
»ما نباید مقصر را ســازوکار افکارسنجی بدانیم، این روش ها قبلًا کار 
کرده بود و پیش بینی های دقیقی هم انجام شده بود، ما با نمونه های 
بزرگی در صداوسیما کار می کنیم، نمونه های 36هزار تایی هم داشتیم 
درحالی که در مراکزی مانند ایسپا ســه هزار و پنج هزار نمونه دارند، 
برخی تلفنی و برخی حضوری کار می کنند. اما نتایج هم گراســت. 
بنابراین ساز وکار روش های افکارسنجی دچار اختلال نشده، بلکه باید 
علت را جای دیگری پیدا کرد.« موضوع دیگری که از ســوی رضایی 
عنوان شد، استفاده از تحلیل بر داده ها در این دوره از انتخابات است: 
»موضوعی که در مرکز تحقیقات صداوســیما با آن مواجه بودیم، بالا 
بردن سهم تحلیل بر داده ها بود. دوستان معتقد بودند که باتوجه به 
ویژگی های خاص این دوره از انتخابات، باید تحلیل ها را وارد داده ها 
کنیم. در شب آخر که چهاردهم تیرماه بود، نظرسنجی ما با مجموعه 
تعدیل ها، میزان مشارکت حدود 5۰ درصد پیش بینی شد. اما باز هم 
تعدیل های دیگری اعمال شــد و درنهایت میزان مشارکت حدود ۴۴ 
درصد با مثبت و منفی دو اعلام شــد.« او در  ادامه گفت که وقتی بر 
داده ها و پردازش اطلاعات تکیه می شود، نباید روی تحلیل ها مانور 
داد، تکیه گاه باید بر پردازش های آماری باشد. این مسئله برای مراکز 

تجربه ای شد.

نظرسنجی تلفنی دقیق است �
مهدیرفیعی،پژوهشــگرومدیرعاملسابق
مرکزافکارسنجیایسپا از خردادماه سال 98 تا 
فروردین ماه سال ۱۴۰2 رئیس مرکز افکارسنجی 
دانشجویان ایران – ایسپا بود و بعد از آن ریاست 
مؤسسه افکارسنجی »آرا« را به عهده گرفت. او در این نشست، درباره 
کیفیت نظرســنجی های پیش از برگزاری انتخابات توضیح داد و در 
ادامه رفتارهای انتخاباتی مردم را تحلیل کرد. او صحبت هایش را با این 
پرســش آغاز کرد کــه در جامعه ایران چه روشــی برای نظرســنجی 
جوابگوست؟ تلفنی یا حضوری؟ »برخی معتقدند چون مردم ایران 
رویکردهای محافظه کارانه دارند، نظرسنجی تلفنی روی آنها جواب 
نمی دهد. باید این موضوع را در نظر گرفت که نظرسنجی تلفنی از نظر 
نمونه گیری قطعاً دقت بیشتری نسبت به نظرسنجی حضوری دارد؛ 
چراکه در نظرسنجی تلفنی، نمونه ها کاملًا تصادفی انتخاب می شوند. 
تصادفی بودن، شــرط لازم برای نظرســنجی علمی است. البته این 
موضوع کفایت نمی کند و نیاز به روش های تعدیلی دارد.« به گفته این 
پژوهشــگر، به هر حال جامعه ایرا، در ارتباط با سوالات حساس مثل 
انتخابات ریاســت جمهوری، محافظه کاری دارند. اما آیا این موضوع 
باعث می شــود تا نظرسنجی تلفنی کنار گذاشته شود؟ خیر. باید از 

روش های تعدیلی اســتفاده کرد که نیاز به تجربه های زیادی دارد. او 
معتقد اســت که اگر از روش های تعدیل مناســب اســتفاده شــود، 
نظرســنجی تلفنــی می تواند دقیق باشــد: »مــا در ایــران از روش 
نظرسنجی حضوری استفاده کردیم و از روش تلفنی در کنارش برای 
اعتبارسنجی اســتفاده کردیم. البته بعضی از مراکز هم بودند که از 
روش نظرســنجی تلفنی اســتفاده کردند و پاسخ نسبتاً دقیقی هم 

گرفتند، به ویژه درباره رأی کاندیداها.« 

ریزش آرای قالیباف یک روز قبل از انتخابات �
پرسش بعدی این پژوهشگر  سوال مردم یعنی نرخ مشارکت در 
انتخابات اســت: »برخی بعد از دور اول انتخابات، وقتی دیدند که 
میان نرخ میزان مشارکتی که در نظرسنجی ها اعلام شده بود با آنچه 
اتفاق افتاد، اختلاف وجود دارد، گفتند که این روش ها برای شناخت 
جامعه ایران جواب نمی دهد. آیا واقعاً جامعه ایران پیچیدگی هایی 
دارد که دیگر نمی توان از روش های پیمایشــی برای آن اســتفاده 
کرد؟ پاسخ من منفی است. همین نظرسنجی ها در چهار، پنج ماه 
گذشته نتایج انتخاباتی مانند مجلس شورای اسلامی را به صورت 
دقیق پیش بینی کرده بود. نظرسنجی های انجام شده در دور اول 
انتخابات ریاست جمهوری، در ارتباط با نامزدها و اولویت بندی آنها 
دقیق بود و در دور دوم هم تقریباً میزان مشارکت به واقعیت نزدیک 
بود. به هر حال نظرسنجی ها حدود یک درصد خطا دارند. بنابراین 
اینکه گفته می شــود نظرسنجی ها دیگر به درد جامعه نمی خورد، 
درست نیست. به هر حال پدیده انتخابات ریاست جمهوری پیچیده 
اســت و در آن سیالیت زیادی وجود دارد، بنابراین ممکن است در 
آخرین روز قبل از انتخابات، اتفاقات زیادی رخ دهد که روی نتیجه 
تاثیــر بگذارد. مثلًا در دور اول انتخابات ریاســت جمهوری، در 2۴ 
ساعت مانده به انتخابات، رأی آقای قالیباف به شکل عجیبی کم 
شد؛ درحالی که قبل از آن هم رأی او بسیار کم بود. این مسئله نشان 
می دهد که بخشــی از طرفداران پــای صندوق های رأی نیامدند و 

بخشی هم به جلیلی و پزشکیان رأی دادند.«

همکاری نیمی از مردم با پرسشگران �
موضوع دیگری که از سوی رفیعی مطرح شد، نظر برخی از افراد  
بود که می گویند نرخ همکاری مردم با پرسشــگران زیاد شده است؛ 
یعنی مردم دیگر همکاری نمی کنند، به همین دلیل نظرســنجی ها 
دیگر دقت لازم را ندارند: »این اظهارنظر درســت نیســت، یک مرکز 
نظرســنجی خوب حتماً بــرای اینکه به نتیجه دقیق برســد، باید از 
روش هــای تعدیلــی جایگزین اســتفاده کند. اگر میزان مشــارکت 
مردم کم باشــد، نمی توان گفت که نباید نظرسنجی انجام شود. در 
کشورهایی مانند آمریکا هم چنین مشکلاتی وجود دارد، به طوری که 
گفته می شــود در این کشــور نرخ همکاری با پرسشگران حدود ۱۰ 
درصد است.« به گفته او، زمانی که دیده می شود نرخ همکاری پایین 

است، باید روی متغیرهای تعدیل کننده کار کرد. 
براســاس اعلام رئیس مرکز افکارسنجی آراء، در حال حاضر نرخ 
مشارکت مردم با پرسشگران نظرســنجی ها حدود 5۰ درصد است، 
در ســال 96 این میــزان، 65 درصد بود و حالا کم شــده اســت. در 

نظرسنجی های تلفنی میزان همکاری 5۰ تا 55 درصد است. 
با این همه او به این ســوال پاسخ داد که چرا در دور اول انتخابات 
ریاســت جمهوری، میزان مشــارکت میان آنچه ثبت شــد و آنچه در 
نظرسنجی ها اعلام شــد، تفاوت وجود دارد: »ما پدیده ای را از سال 
۱۴۰۰ در نظرســنجی های انتخاباتی تجریه کردیم و آن هم مرددان 
بی رأی بودند. یعنی افرادی که وقتی از آنها می پرســیم در انتخابات 
شــرکت می کنیــد؟ می گویند بله. ولــی زمانی کــه می گوییم به چه 
کســی رأی می دهی؟ می گویند نمی دانیــم و به بهانه های مختلف 
کاندیدای شان را اعلام نمی کنند. ما تا قبل از سال ۱۴۰۰ با این پدیده 
مواجه نبودیم. در ســال 96، شــاید حدود 5 تا 6 درصد این پاسخ را 
می دادند و نتیجه آن آرای باطله می شد. اما این عدد در سال ۱۴۰۰ به 

حدود ۱3 درصد رسید.« 

 محمد رهبری
پژوهشگر:

در توئیتر برنده 
انتخابات آقای 

جلیلی بود، نه آقای 
پزشکیان. 

در فضای اینستاگرام 
که اغلب زنان و 

جوانان حضور دارند، 
شوری برانگیخته نشد 

و نتوانست این دو 
گروه را درگیر کند.

در این انتخابات 
اینفلوئنسرها کنش 
انتخاباتی نداشتند 
و اگر درباره این 

موضوع حرف 
می زدند به شدت 

مورد انتقاد قرار 
می گرفتند و با 

کاهش فالوئر مواجه 
می شدند

  فراخوان ارزیابی کیفی )مناقصه عمومی یک مرحله ای( 
به شماره 2003092769000046

   روابط عمومی شرکت گاز استان تهرانشناسه آگهی: 1759342

شركت گاز استان تهران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی مندرج با مشخصات و شرایط ذیل را از طریق مناقصه برگزار نماید.
1- نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار: 

 شركت گاز استان تهران  )نماینده دستگاه مناقصه گزار: مدیریت بهره برداری شرکت گاز استان تهران(
 تهران، بزرگراه اشرفی اصفهانی، بالاتر از بزرگراه همت، خیابان اسلامیان، خیابان باباطاهر، نبش خیابان استاد نظری غربی ساختمان شهدای شرکت گاز استان تهران،  

کد پستی: 1469615781 دورنگار:  81972444 
2--  موضوع مناقصه و مدت اجراء: 

انجام امور خدمات امداد، گازبان، وصول مطالبات، تعمیرات )عملیات روتین( و تامین تجهیزات، ماشین آلات، خودرو و موتورسیکلت شهرستان های ملارد، قدس و بهارستان.
 مدت اجراء پروژه: 1095 )یکهزارو نود و پنج( روز  تقویمی.

3- نوع و مبلغ تضمین شركت در مناقصه مطابق آیین نامه تضمین معاملات دولتی )مصوبه شماره 123402/ت 50659 ه- مورخ 94/09/22 هیات محترم وزیران(  به 
مبلغ 42/071/622/369 ریال

4- محل، زمان و مهلت دریافت اسناد، تحویل و گشایش پیشنهادها:
1 - 4- محل اجرای کار: واقع در شهرستان های ملارد، قدس و بهارستان.

2 - 4- زمان و محل دریافت اسناد ارزیابی کیفی و مناقصه از سامانه: از تاریخ 1403/05/09 تا تاریخ 1403/05/16 و محل آن در سامانه تدارک الکترونیکی دولت )ستاد(  
3 - 4- مهلت تکمیل و بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی، مناقصه و سایر مدارک درخواستی در سامانه: از تاریخ 1403/05/16 تا ساعت 19/00  تاریخ 1403/05/30  و محل 

آن در سامانه تدارک الکترونیکی دولت )ستاد(  
4 - 4- تاریخ گشایش پاکات ارزیابی کیفی: مواعد مندرج در سامانه تدارک الکترونیکی دولت)ستاد( می باشد و محل گشایش آن سالن کنفرانس ساختمان شهدای 

گاز استان تهران به آدرس مندرج در بند یک می باشد.
5- برآورد اولیه کارفرما: 118/448/ 473/581/ 1 ریال

6-  شرایط متقاضی: 
 داشتن مجوز متناسب و مرتبط از وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی در زمینه موضوع مناقصه  )کد تاسیسات و کد خدمات(

 داشتن گواهینامه تائید صلاحیت ایمنی پیمانكاران. 
 ثبت نام و اخذ کد اطلاع رسانی مناقصات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی كشور.

نوبت اول

بررسی های 
»هم میهن« نشان 
می دهد، رجیستر 

شدن یا نشدن 
گوشی های 

همراه  مسافران 
مترو، موردسوال 

ماموران پلیس بوده 
است.  همه اینها 
درحالی است که 

به نظر می رسد 
پلیس در هفته های 

گذشته، سعی کرده 
بی سر وصدا این 

طرح را اجرا کند و 
اطلاع رسانی چندانی 

درباره آن انجام 
نداده است

جــامـعـه
COMMUNITY
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سال سوم   شماره 563

www.hammihan
online.ir

12

خبرسازان13

از جامعه چه خبر؟

مراجعه ۵۲۲ گرمازده به اورژانس 

سخنگوی ســازمان اورژانس کشور گفته است 

که ۲۲۵ نفر به دلیل گرمازدگی به مراکز درمانی 

مراجعه داشته اند. بابک یکتاپرست درباره آمار 

مراجعه کننــدگان بــه اورژانس کشــور به دلیل 

گرمازدگی گفت: »از ابتدای تیرماه تا پایان روز 

شنبه ۶ مردادماه، ۲۲۵ نفر به دلیل گرمازدگی 

بــه مراکز درمانی مراجعه داشــته اند.« او ادامه 

داد: »آمار مراجعان به علت گرمازدگی از ســوم 

تــا ششــم مردادماه ۴۷ نفــر بوده کــه ۳۶ نفر 

درمان سرپایی شده و ۱۱ نفر در مراکز درمانی 
بستری شده اند.«

درخواست برای آزادی رسول بداقی

حدود ۷ هزار معلم، فعال صنفی فرهنگیان و کارگران طی 

نامه ای سرگشــاده، خواستار آزادی رســول بداقی، فعال 

صنفی فرهنگیان که در بازداشــت به سر می برد، شدند. 

رســول بداقی، معلم، ۱۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ بازداشت 

و از آن زمان تا امروز، در بازداشــت به سر می برد. از حدود 

یک هفته پیــش، کمپینی بــرای آزادی این فعال صنفی 

فرهنگیان تشــکیل شــده است. در بخشــی از متن این 

کمپین که از سوی ۷ هزار معلم، فعال صنفی و کارگر امضاء 

شده، آمده اســت: »رســول بداقی، دهم اردیبهشت ماه 

 ـتنها ۴روز  ۱۴۰۱ دستگیر و زندانی شد. بعد از این تاریخ 

 ـبه مرخصی آمد و  برای مراســم خواســتگاری دخترش 

بلافاصله به زندان بازگردانده شد. اکنون بیش از ۲ سال از 

حبس او می گذرد و از مرخصی محروم است. تلاش وکلای 

او برای آزادی اش با رد اعاده دادرسی در دیوان عالی کشور 

هم بی نتیجه مانده اســت. اخیراً نیز تماس های تلفنی او 

محدود شده است. ما جمعی از معلمان، کارگران، فعالان 

صنفی و  مدنی ایران و امضاءکنندگان این متن، خواستار 

آزادی رسول معلمان ایران هستیم.«

ثبت ۷۶۶ مورد غرق شدگی 

رئیس ســازمان اورژانس کشور از ثبت ۶۶۷ مورد 

غرق شدگی از ابتدای سال تا ۵ مردادماه در کشور 

و افزایش ۱۶ درصدی غرق شــدگی در مقایسه با 

مدت مشــابه ســال گذشــته خبر داد. به گزارش 

ایلنا، جعفر میعادفر با اشاره به رشد ۱۵ درصدی 

مصدومان غرق شــدگی در طول ۵ ماه گذشته در 

کشور گفت: »در طول این مدت، ۲۶۷ مصدوم بر 

اثر غرق شدگی توسط نیروهای اورژانس خدمات 

مــورد نیاز را دریافــت کرده اند.« او بــا بیان اینکه 

کم سن ترین قربانی غرق شــدگی در سال جاری، 

یک پســر یک ساله و مسن ترین قربانی، یک آقای 

۹۰ساله بوده اســت، ادامه داد: »میانگین سنی 

مصدومان و قربانیان غرق شــدگی ۲۳ سال بوده 

و ۸۰ درصد مصدومان ناشــی از غرق شــدگی در 

سال جاری مردان و ۲۰ درصد نیز زنان بوده اند.« 

میعادفر گفت: »اســتان های فــارس با ۶۰ مورد، 

بوشهر با ۵۰ مورد، مازندران با ۴۸ مورد و هرمزگان 

با ۴۷ مورد بیشترین موارد غرق شدگی را در کشور 
ثبت کرده اند.« 

افزایش دمای تهران از چهارشنبه 

اداره کل هواشناسی استان تهران از روند افزایش دما 

در تهــران از روز چهارشــنبه ۱۰ مردادماه جاری خبر 

داد. به گزارش ایســنا، اداره کل هواشناســی استان 

تهران اعلام کرد که براساس تحلیل الگوهای همدیدی 

و بررسی نقشــه های پیش یابی وضعیت جوی استان 

تهران، امروز برای اســتان آســمان صاف تا قســمتی 

ابری گاهی همراه با افزایش ابر و وزش باد و در ساعات 

بعدازظهر تا شــب در نیمه جنوبی و بخش های غربی 

استان گاهی وزش باد شدید و احتمال خیزش موقت 

گردوخاک و در ارتفاعات به خصوص ارتفاعات شرقی 

اســتان و فیروزکوه،  افزایش ابر و رگبار پراکنده باران با 

احتمال رعدوبرق پیش بینی می شــود. بر این اساس 

طی روزهای دوشنبه و سه شنبه ۸ و۹ مردادماه جاری،  

کاهش نســبی دما و از روز چهارشــنبه ۱۰ مردادماه، 

مجدداً روند افزایشــی دما مورد انتظار اســت. آسمان 

تهران نیز  )۸ مردادماه( صاف تا قسمتی ابر، وزش باد، 

گاهی افزایش باد با بیشترین و کمترین دمای ۴۰ و ۲۳ 

درجه سانتی گراد پیش بینی می شود. آسمان پایتخت 

سه شــنبه )۹ مردادماه( صاف تا قسمتی ابری گاهی 

وزش باد پیش بینی می شود که دمای هوا در گرم ترین 

و ســردترین زمــان بــه ۳۷ و ۲۵ درجــه ســانتی گراد 

می رسد. براســاس اعلام اداره کل هواشناسی استان 

تهران، ورامین با بیشــینه دمای ۴۶ درجه سانتی گراد 

گرم ترین و آبعلی با ۳۲ درجه ســانتی گراد خنک ترین 

نقطه اســتان تهران در ۲۴ ساعت منتهی به یکشنبه 
گزارش شده است.

گازهای گلخانه ای، منشأ گرما

ســخنگوی ســازمان مدیریت بحران کشور گفته است 

که منشأ گرمای این روزها، گازهای گلخانه ای است که 

باعث شــده در جهان تغییرات اقلیمی را شاهد باشیم. 

به گزارش ایسنا، حسین ظفری با اشاره به گرمای این 

روزهای هوا گفت: »اتفاقی که در فضای جهانی در حال 

رخ دادن اســت؛ تغییر اقلیم اســت که بیشتر به خاطر 

گازهای گلخانه ای رخ می دهد. این گازها بیشتر توسط 

کشورهای پیشرفته که از نفت، گاز و زغال سنگ زیادی 

اســتفاده می کنند؛ تولید می شــوند و درنتیجه حجم 

زیادی از ایــن گازها وارد جو زمین می شــود.« او ادامه 

داد: »متاســفانه این کشــورها خودشــان را دوست دار 

محیط زیســت معرفی می کننــد، اما در عمل شــاهد 

هستیم که به محیط زیســت آسیب می زنند و اقدامات 

آنها باعث می شــود در تابستان ها شاهد گرمای شدید 

و در بهار شــاهد بارش های سیل آسا باشیم، اما شاهد 

زمستان های خشک باشیم.« 

 قیمت آرامگاه  خانوادگی 
در بهشت زهرا 

مدیرعامل ســازمان بهشــت زهــرا)س( دربــاره قیمت 

آرامگاه های خانوادگی و مکان های مشخص شــده برای 

آرامستان های جدید در تهران توضیحاتی داد. به گزارش 

ایلنا، محمدجــواد تاجیک درباره اخبار منتشرشــده در 

فضــای مجازی مبنی بــر فروش مقبره هــای خانوادگی 

بدون اجازه صاحبــان آن ها به قیمت های گــزاف تا ۱۸ 

میلیارد تومان گفت: »بهشت زهرا)س( براساس مصوبات 

شورای شهر قیمت های قبر را قیمت گذاری می کند و به 

فروش می رساند. به صورت رسمی قبور ما قیمت مشخص 

دارند، طبق مصوبه شــورا به فروش می رسند و این خبر، 

خبر کذبی است و بهشت زهرا هیچ وقت این کار را نکرده 

اســت، چراکه فیش صادر می شود و مردم براساس فیش 

مبلغ قبر را واریز می کنند و طبیعی است که بهشت زهرا 

نمی تواند بیشــتر از قیمت واقعی قبــر فیش صادر کند. 

آرامگاه هــای خانوادگــی به تعــداد قبری کــه در داخل 

آن هاست قیمت هایشان متفاوت اســت.« او ادامه داد: 

»در آرامگاه هــای خانوادگی معمــولاً از ۱۵ قبر تا ۳۰ قبر 

وجود دارد و هیچ آرامگاه خانوادگی ای بیش از ۳ میلیارد 

و خــرده ای نداریم. به تعداد قبرهایی که در آرامگاه وجود 

دارد، براساس مصوبه شورا قیمت گذاری شده است.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

متروی تئاترشــهر بــودم و بین گیت ها، پلیس ایســتاده بود. یکی از 

مامورها گفت، گوشی ات را بیار جلو. من تعجب کردم، اما درنهایت یک 

کد یو اس. دی. تی را روی گوشی من زد. بارکد که آمد با نرم افزاری که 

در گوشی خودش داشت، کد را اسکن کرد. پرسید، گوشی دوم داری 

یا خیر؟ این گوشی را  هم در دست خودم چک کرد. باتوجه به اینکه 

هر دو گوشی رجیستر است، مشکلی نبود و من رفتم اما از نظر من این 

اتفاق خیلی عجیب بود.« او پیش از این تجربه این اتفاق را نداشته است 

و نمی دانست این روند در متروی تهران وجود دارد، رویه ای که به گفته 

پلیس و متروی تهران، برای کشف گوشی های سرقتی است: »برای 

من این پرسش ایجاد شد که اگر این کار برای رجیستری گوشی های 

آیفون و جلوگیری از استفاده از کالای قاچاق انجام می شود، چرا با این 

شیوه صورت می گیرد؟ چرا از بازار جمع آوری نمی شود؟ چون بخش 

عمده ای از بازار موبایل، قاچاق است و سهم آیفون ها بیشتر است. آیا 

این کار قانونی است و اجازه چک کردن موبایل شهروندان وجود دارد؟ 

اگر هم مربوط به بحث رجیستری گوشی است، گوشی های آیفون تا 

یک بازه زمانی تا مدت مشخصی می توانند بدون رجیستر کار کنند؛ 

یعنی از مخابرات سیگنال می گیرند.« محمد می گوید، در این شرایط 

چطور می توان برای گوشی های رجیسترنشــده اقدامی انجام داد: 

»اگر گوشی من رجیستر نشده بود، چه اتفاقی می افتاد؟  تصور کنیم 

که من گوشی را در سامانه همیاب به نام خودم رجیستر کردم و آن را به 

یک نفر دیگر قرض داده ام. در این شرایط چه اتفاقی می افتد؟ آیا من 

یا او مجرم شناخته می شویم؟«

حســام هم فروشنده موبایل است، هم خودش و هم مشتریانش 

در ماه های اخیر تجربه مشابهی داشته اند. او می گوید، حدود یک ماه 

پیش در حال رفتن به جلسه امتحان دانشگاه بود و در متروی تئاترشهر 

از او درخواســت شده که بارکد اصالت ســنجی را در گوشی خودش 

وارد کند: »یکی از ماموران گفت تشریف بیاورید اینجا و گوشی تان را 

بدهید. توضیحی نداد، اما یک کد وارد کرد که متوجه نشــدم مربوط 

به چیســت. به کمک یکی از آشنایان متوجه شدم که این کار مربوط 

به سامانه همیاب ۲۴ است. رجیستری گوشی ها را چک می کنند که 

گوشی ها دزدی نباشد. دو نفر از مشتریانم قبل از این موضوع از من 

پرسیده بودند، اما نمی دانستم جریان چیست. بعد از آن هم یک نفر 

دیگــر همین تجربه را داشــت و به او توضیــح دادم که اتفاق خاصی 

نیســت. به نظر می رســد او به واسطه شــغلش اطلاعات بیشتری از 

این کار دارد: »با این روش که به کمک ســامانه همتا انجام می شود، 

هم رجیســتری، هم مفقودی دستگاه بررســی می شود. چون برای 

گوشی های رجیستری نشده که نمی توان کاری انجام داد.  در میان 

کسبه پاساژ علاءالدین شایع است که گوشی های آیفون ۱۴ و ۱۵ را با 

مالیات ۹۴ تا ۹۶ درصد می توانید رجیستر کنید؛ آن هم از شهریورماه 

که آیفون ۱۶ وارد بازار می شود.«

هدایت، یکی دیگر از مسافران متروست که هفته پیش با این طرح 

در متروی صادقیه تهران روبه رو شده است. او  به »هم میهن« می گوید: 

»گوشــی من اندروید  است. در حال ورود به ایستگاه متروی صادقیه 

بودم، گوشــی را هم در دستم گرفته بودم. پلیس درخواست کرد که 

گوشــی را بررسی کند، توضیحي نداد، من هم گوشــی را ندادم و در 

دست خودم یک کد را وارد کردم. از من خواسته شد که کد *#۰۶# را 

بزنم و در گوشی خودش هم سامانه همتا را چک می کرد. من هم گفتم 

این کد روی اندروید کار نمی کند و باید از  قسمت تنظیمات، قسمت  

آی می »imei« را پیدا کنید.«

� 
ضبط گوشی آیفون در مترو صحت ندارد

خبری که هفته گذشــته درباره این موضوع منتشــر شد، کم کم 

تغییر شکل پیدا کرد و موضوع به ضبط گوشی آیفون در متروی تهران 

تبدیل شد؛ اتفاقی که باعث شــد شرکت متروی تهران آن را تکذیب 

کند. چهار روز پس از انتشــار این خبر، شــرکت بهره برداری متروی 

تهران اعلام کرد که کارکنان این شــرکت هیچ اقدامی درباره بررسی 

گوشی مسافران انجام نداده و نخواهند داد. در اطلاعیه این سازمان 

نوشته شــده بود: »این شــایعه احتمالاً به دلیل برداشت نادرست از 

یکی از اقدامات پلیس مستقر در مترو برای شناسایی اموال مسروقه 

و برخورد با سارقان ایجاد شده است. درواقع پلیس مترو با استعلام از 

سامانه همیاب در جست وجوی اموال مسروقه است و اقدامی درباره 

گوشی های رجیسترنشده انجام نمی شود. جهت شفاف سازی بیشتر 

در این خصوص، توضیحاتی از سوی پلیس ارائه خواهد شد.«

� 
ارتباطی با رجیستری آیفون ندارد

مهدی عبقری، رئیس انجمن واردکنندگان موبایل است و ماجرای 

بررســی رجیستری گوشــی های آیفون را از رســانه ها شنیده است. 

او بــه هم میهن توضیح می دهد که پس از بررســی این خبر، متوجه 

می شود که صحت ندارد و بررسی گوشی های همراه در مترو مربوط 

به شناســایی گوشــی های ســرقتی اســت و ارتباطی با رجیستری 

گوشی های آیفون ۱۴ و ۱۵ ندارد: »آنچه الان توسط نیروی انتظامی 

رخ می دهد، مربوط به سرقت گوشی های موبایل است و ارتباطی به 

رجیستری گوشــی های آیفون ندارد. هرگوشی هم می تواند باشد و 

فقط مربوط به گوشی های آیفون و چک کردن رجیستری آیفون ندارد. 

این کد نشان می دهد که گوشی سرقتی است یا خیر. یکی از مزایای 

رجیستری گوشی های همراه این است که سرقتی بودن یا نبودن آن 
مشخص می شود.«

به گفته او، سامانه همتا این امکان را ایجاد کرده است که مشخص 

شود گوشی توسط چه شخصی فعال شده است. وقتی یک گوشی 

خریداری می شــود، »آی می« گوشی یا شماره سریال آن باید با خط 

تلفن همراهی که در آن قرارداده می شود، هماهنگ شود. اگر گوشی 

در اختیار شما باشد که سیم کارت در آن نباشد یا سرقتی باشد، جواب 

»آی مــی«  یا همتایــی آن نمی آید و پس از ورود کد اصالت ســنجی، 

پاسخی دریافت نمی شود و اعلام می کند که نامعتبر است. به همین 

دلیل یکی از راه های شناســایی گوشی های ســرقتی بررسی آن در 
سامانه همتاست.

� 
روش جدید برای کشف گوشی های سرقتی در مترو

خلاف مســافران دیگر که در ایســتگاه های شلوغ متروی تهران 

با این موضوع روبه رو شــده اند، از یاشــار، یکی از مســافران مترو، در 

ایســتگاه متروی ترمینال جنوب درخواست شده بود که گوشی اش 

بررسی شــود، البته در پاییز ســال گذشــته: »زمانی که وارد متروی 

ترمینال جنوب شــدم، به صورت رندوم، یک سرباز من را پیش پلیس 

فرســتاد، او هم یک کد گفت و من روی گوشــی خــودم اجرا کردم. 

به تازگی هم در مترو بین ساعت های ۸ تا ۱۰ صبح حضور دارند.«

با اینکه پلیس تاکید می کند بررسی گوشی ها در مترو ارتباطی با 

رجیســتری آیفون ندارد، یاشار می گوید که در چند روز گذشته همه 

در مترو به هم توصیه می کنند که مراقب آیفون های خودشان باشند: 

»گوشی من اندروید است و همان زمان هم از پلیس نپرسیدم که ماجرا 

چیست؛ چون متوجه شدم علت انجام این کار به کشف گوشی های 

دزدی برمی گردد. حتی یک بار یکی از کسانی که از او خواسته بودند 

گوشی اش را چک کنند، فرار کرد.« 

پیگیری این خبر توسط هم میهن از سوی اطلاع رسانی پلیس به 

نتیجه نرســید و همچنان پاسخ رسمی یا اطلاعیه ای درباره جزئیات 

بیشتری از این موضوع مطرح نشــده، اما یک منبع آگاه در پلیس، 

اطلاعاتــی درباره نحوه اجــرای این  طرح در ایســتگاه های مترو به 

»هم میهن« می دهد. به گفته او، پیشگیری از سرقت همیشه در مترو 

انجام می شــود و حالا با استفاده از ســامانه های جدید به روزتر شده 

است. او می گوید، پیشــگیری از جرم و کشف اموال مسروقه وظیفه 

ذاتی پلیس اســت و بازگرداندن آن به مالباخته است و با هر ترفندی 

و روش های به روز انجام می شود: »الان دیگر استعلام ها آنلاین است 

و به کمک همین ســامانه های آنلاین مانند »همیاب ۲۴« می توانیم 

استعلام بیشتری داشته باشــیم. در روش های قدیمی تر باید حتماً 

با ادارات دیگر نامه نگاری هایی انجام می شد تا بتوان اقدامات لازم را 

برای استعلام انجام داد. ممکن بود این روش و رسیدن به نتیجه شش 

تا هفت ماه زمان ببرد، اما الان با این سامانه جدید می توان استعلام 

در روزهای گذشته، یک تجربه به تجربه های رفت وآمد مسافران متروی تهران اضافه شده 

است؛ پس از رصد شدن در حوزه حجاب، حالا رصد تلفن های همراه توسط ماموران پلیس 

هم از راه رســیده اســت. آنها می گویند در هفته های گذشــته، هنگام تردد در ایستگاه های 

مترو یا خروج از آنها، با مامورانی روبه رو شــده اند که از آنها خواســته اند گوشی همراه شان 

را تحویل دهند تا اصالتش را بررســی کنند. در مقابل و پس از انتشــار چنــد روایت در این 

باره، مسئولان شــرکت متروی تهران گفته اند که دنبال ســارقان می گردند، نه کسانی که از 

گوشی های رجیسترنشــده استفاده می کنند. اما بررســی های »هم میهن« نشان می دهد، 

رجیستر شدن یا نشدن گوشی های همراه شان، موردسوال ماموران پلیس بوده است.  همه 

اینها درحالی است که به نظر می رسد پلیس در هفته های گذشته، سعی کرده بی سر وصدا 

این طرح را اجرا کند و اطلاع رسانی چندانی درباره آن انجام نداده است.

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی 

سرقتی بودن گوشی ها را انجام داد.

به گفته او با کمک این ســامانه آمار قابل قبولی از نظر کشفیات 

سرقتی در مترو انجام می شود: »پیشگیری از سرقت همیشه وجود 

داشته است. پس از به روز شدن روش های این کار، از همیاب ۲۴ برای 

ردیابی گوشــی های سرقتی استفاده می کنیم و به راحتی می توانیم 

کشفیات داشته باشیم. نیروهای پلیس برای این کار، آموزش دیده و 

مجربند و بیشتر هم نیروهای تخصصی در این حوزه فعالیت می کنند. 

چون می دانند امکان بروز جرم در اماکن بسته بیشتر است. این روش 

هم آیتم های مشــخصی دارد؛ مانند تشــخیص چهره، تغییر مسیر 

و... نیروها با اســتفاده از نشــانه هایی که آموزش دیده اند، می توانند 

موارد سرقت را تشخیص و با سامانه  همیاب ۲۴ استعلام بگیرند. این 

موضوع در همه ایستگاه های مترو انجام می شود و محدود به ایستگاه 

خاصی نیســت.« این منبع آگاه می گوید، خود مردم هم می توانند 

استعلام سرقتی بودن گوشــی های موبایل را انجام دهند: »این کار 

از سوی خود شهروندان و البته به صورت محدودتری می تواند انجام 

شود و با کمک این سامانه می توانند بارکد گوشی و رجیستر بودن آن 
را استعلام کنند.«

آنطــور که این منبــع آگاه توضیــح می دهد، این رونــد در همه 

ایستگاه های متروی تهران انجام می شود. 

پلیس اطلاعات زیادی درباره این شــیوه از کشف گوشی های 

سرقتی اعلام نکرده، اما به صورت کلی شیوه های برخورد با جرائم 

را در مترو توضیح داده است. سال ۱۳۹۹ درگزارشی در خبرگزاری 

میزان، اعلام شــد که  حمل مواد مخدر، ســرقت های خرد، نزاع و 

درگیری از جمله جرایمی است که در مترو و ایستگاه ها رخ می دهد 

و جیب بری، یکی از جرایمی است که نسبت به دیگر جرایم بیشتر 

در مترو و به خصوص ســاعات شــلوغ رخ می دهد و گشــت زنی به 

صورت محسوس و نامحسوس یکی از شیوه های حضور نیروهای 
پلیس در مترو است. 

� 
بررسی اصالت گوشی شهروندان قانونی است؟

محمد اســدی، وکیل دادگستری اســت و این موضوع را از نظر 

حقوقی بررســی می کند. او می گوید، درخواســت برای چک کردن 

اصالت گوشی های موبایل، طبق شروطی مجاز است و این موضوع از 

نظر قانونی و حقوق شهروندی قابل بررسی است. او توضیح می دهد 

که اگر پلیس گوشــی را بخواهد، این کار برابر با تفتیش کردن است 

ولی اگر دست خود فرد باشد و پلیس درخواست کند که مسافر یک 

کد را روی گوشــی خودش بزند، با موافقت خــود او می تواند این کار 

را انجام دهد، در غیر این صورت فرد می تواند مخالفت کند: »پلیس 

جایی می تواند مداخله بدون اذن مقام قضایی داشــته باشد که جرم 

مشــهودی واقع شده باشــد. در این صورت امکان مداخله در سطح 

تفتیش و بررسی را دارد. مصادیق جرم مشهود هم در ماده ۴۵ قانون 

مجازات کیفری بیان شــده اســت؛ مواردی مانند اینکه یک جرم در  

منظر ضابط واقع شود یا ضابط فوراً پس از وقوع آنجا حاضر شود که 

بخشی از مصادیق جرم مشهود است. بنابراین اگر جرم مشهود نباشد 

برای اقداماتی مانند تفتیش، بازرسی بدنی، کیف، اشیاء و گوشی نیاز 

به مجوز خاص از مقام قضایی دارد و با ماده ۱۳۷ هم تشریفات صدور 
مجوز بیان می شود.«

از نگاه این حقوقدان، اگر شــهروندی مخالفتــی با این موضوع 

نداشــته باشد، غیرقانونی نیســت: »در این خصوص می توان مثال 

تفتیش منزل را بیان کرد. اگر پلیس بــدون مجوز قضایی وارد منزل 

فردی شود، جرم انجام شده است، اما اگر خود صاحب منزل بگوید 

مشــکلی ندارم، دیگر ورود به عنف )بــه معنی اجبار( معنایی ندارد و 

مسئولیت از روی دوش پلیس برداشته می شود؛ درنتیجه قانونی بودن 

یا نبودن آن مشروط به این است که شهروند مخالفت کند یا خیر.« 

� 
حریم خصوصی افراد باید به رسمیت شناخته شود

اســدی  اصل ۲۵ قانون اساسی  را به عنوان یکی از اصول رعایت 

حریم خصوصی افــراد مثال می زند: »اولین اســتنادی که می توان 

درباره ممنوعیت این موضوع انجام داد، اصل ۲۵ قانون اساسی است 

که به عنوان قانون مادر، حریم خصوصی افراد را به رسمیت می شناسد. 

اصل ۳۷ قانون اساسی هم اصل برائت را بیان می کند. ماده ۴ قانون 

آیین دادرسی کیفری هم بیان می کند که اصل برائت از هرگونه اقدام 

ســلب کننده آزادی، ورود به حریم خصوصی افراد استثناست و باید 

به موجب قانون و تحت نظارت مقام قضایی انجام شــود. از ماده ۲ تا 

۷ قانون آیین دادرسی کیفری اصول دادرسی عادلانه و رویکرد کلی 

قانون گذار اعلام شده است. یکی از این اصول، اصل برائت است که 

در ماده ۴ آمده و در راستای اصل برائت حریم خصوصی افراد محترم 

شناخته شده است؛ بنابراین قانون گذار ممنوع می داند مگر با مجوز 

قضایی که آن هم تشریفات خاصی دارد.«

او توضیح می دهد که اجرای تشریفات قانونی چه شرایطی دارد: 

»اجرای تشریفات با دستور مقام قضایی هم به این معناست که یک 

قاضی، بازپرس، دادیار دادسرا یا قاضی دادگاه یا در جرائم قاچاق کالا 

و ارز تحت شرایطی در صلاحیت تعزیرات حکومتی قرار می گیرد. مقام 

قضایی باید دســتور دهد که منزل، گوشی، اشیا را تفتیش و بازرسی 

کنید و خود ضابط به صورت شخصی نمی تواند این تشخیص را انجام 

دهد. ماده ۱۳۷ قانون کیفری، تشــریفات بررســی و تفتیش اشیاء، 

وســایل و اشخاص را بیان کرده است و مقام قضایی در جایی که ظن 

قوی وجود دارد به این که جرم انجام شده، یا مجرم شناسایی می شود 

یا اشیاء متعلق به جرم است، استدلال و دستور موردی صادر می کند 

که تفتیش یا بازرسی انجام شود.«

به گفته او، این موضوع از منظر حقوق شهروندی نیز قابل بررسی 

است: »طبق اصل برائت ماده ۴ قانون آیین دادرسی کیفری، یکی 

از مهم ترین اصول حامی حقوق شهروندی است. ماهیت این اصل 

این است که شــهروندان فرض مقنن بر این است که »ناکرده بزه« 

محســوب می شوند و برای اینکه با آنها مانند یک بزهکار رفتار شود 

تشریفاتی خاصی از سوی مقنن بیان شده است؛ بنابراین کاری که 

پلیس انجام می دهد بر مبنای یک احتمال صرف اســت و احتمالاً 

برخی افراد گوشی دزدی در دست دارند که بر مبنای صرف احتمال 

نمی توان آن را انجام داد. علاوه بر این قانونی داریم به نام »احترام به  

آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی« و احترام به آزادی های 

مشــروع که یک ماده واحده و ۱۴ بند دارد. در این قانون هم اشاره 

شده است که ضابطان نمی توانند از شیوه های غیرمتعارف و خلاف 

قانون استفاده کنند، اما متاسفانه رویکرد مشابهی در دادگستری ها 

هم می بینیم. اساساً تفتیش و بازرسی افراد، اشیاء، منزل و خودشان 

غیرقانونی است. استثنای آن هم در صورتی است که مقام قضایی 

و به صــورت موردی صــادر کند؛ یعنی یک مجوز خــاص برای یک 

شخص خاص، اما رویه هایی خلاف آن نیز وجود دارد. به طور مثال 

اگر بخواهید برای پیگیری پرونده خود به دادگستری بروید، جلوی 

در، کیف، وســایل و لباس شــما را می گردند؛ بنابراین گاهی با این 

رویه های خلاف قانون روبه رو هستیم.«

این وکیل دادگســتری تاکید می کند اینکه جرمــی وجود دارد و 

حتی واقع می شود، باعث نمی شود که تشریفات لازم و مربوط به آن 

انجام نشــود: »ما در قانون کیفری، دو مدل قانون داریم. یک قوانین 

کیفری ماهوی هستند که چه رفتاری جرم است و چه مجازاتی دارد 

و برخی قوانین هم شکلی هستند که در قالب قوانین کیفری، تعریف 

می کنند رفتارهایی که جرم محســوب می شــوند و مجــازات دارند، 

با چه تشــریفاتی باید به آنها رسیدگی شود. نمونه آن را می توانیم در 

مجرم گردانی ببینیم؛ افرادی که به نام اراذل و اوباش در شهر گردانده 

می شوند. این رفتار کاملاً خلاف قانون است، هرچند ثابت شده که 

این افراد مجرمند، اما همچنان قانونی محسوب نمی شود. یا کسی که 

قتل انجام داده است، اگر خانواده مقتول به او یک سیلی بزنند، امکان 

جبران آن وجود دارد. مســئله این نیست که یک رفتار جرم محسوب 

می شود یا خیر، مسئله این است که مواجهه نهادهای عدالت کیفری 

ازجمله پلیس با رفتار مجرمانه باید به چه صورتی باشد. قانون گذار این 

موارد را در قانون آیین دادرســی کیفری تشــریح کرده است که برای 

مواجهه با یک جرم با چه تشریفاتی باید مداخله شود.«

� 
مجازات قانونی جعل شناسه گوشی چیست؟

جعل شناسه آی.می )IMEI( غیرقانونی است و برای آن مجازاتی 

تعیین شده است. جعل این شناسه به معنی کپی کردن و بازنشانی 

شناسه های معتبر روی دستگاه های غیرمجاز )قاچاق یا سرقت شده( 

اســت که از طریق آن طرح رجیســتری دور زده شود و با فعال سازی 

دستگاه های غیرمجاز، امکان فروش آن وجود داشته است. سال ۹۸ 

سامانه اطلاع رسانی رجیستری تلفن همراه به صورت رسمی اعلام 

کــرد که این اقدام مجازات قانونــی ازجمله حبس و جزای قانونی به 

دنبال دارد. استناد قانونی این مرکز، ماده ۷۳۱ قانون مجازات اسلامی 

است که طبق آن برای جعل رایانه ای یک تا پنج سال مجازات حبس 

در نظر گرفته شــده که با توجه به مــاده ۷۵۴ قانون مذکور، مجازاتِ 

مرتکب، حداکثر مجازات قانونی خواهد بود. علاوه بر آن به ماده ۳۳ 

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم اســتناد کرده اســت که طبق آن 

جاعلان شناسه رهگیری و شناسه کالا علاوه بر این حبس، به جزای 

نقدی معادل دو تا پنج برابر ارزش کالا )گوشی های تلفن همراه دارای

IMEI  مجعول( محکوم می شــوند. با این حال هنوز ابهامات زیادی 

اســت درباره اینکه نحوه برخورد با کاربران عــادی در مترو که مدت 

رجیستری گوشــی  آنها به پایان رسیده یا گوشی آنها در اختیار افراد 

دیگر قرار دارد، چطور است؟

 گشت  گشت رجیستریرجیستری
  در متروی تهردر متروی تهراان؟ ن؟ 

یک منبع آگاه در پلیس: به دنبال 

گوشی های سرقتی هستیم و این طرح را 
 

در همه ایستگاه ها اجرا می کنیم

 گزارش هم میهن از جزئیات 
چک گوشی های همراه شهروندان توسط 

ماموران پلیس و ابعاد حقوقی آن

روایت های مشابه  �

مهرداد یکی از مســافران همیشــگی متروی تئاترشــهر است و 

می گوید در یک ماه گذشته، دوبار در همین ایستگاه و یک بار در بازار 

تهران از او درخواست شده تا اصالت گوشی اش چک شود. او اطلاعی 

از شیوه کار پلیس برای شناسایی گوشی های سرقتی نداشته و تصور 

می کرده که فقط رجیستری گوشی های آیفون بررسی می شود. او به 

»هم میهن« می گوید: »گوشی من آیفون است و کم کم داشتم به این 

نتیجه می رسیدم که ممکن است به همین دلیل گوشی من را چک 

می کنند. تا پیش از آن فکر می کردم به صورت رندوم این کار را انجام 

می دهند. تصور می کردم ممکن است چهره غلط اندازی داشته باشم 

و به همین دلیل گوشــی را چک می کنند، اما خبرها را که در توئیتر 

خواندم، شــک کردم که شاید آیفون را دست من دیدند و گفتند باید 

چک شــود.  به من توضیحی  درباره این کار داده نمی شد، اما دفعه 

دوم از پلیس علت این ماجرا را پرسیدم، او هم پاسخ داد که رجیستری 

را چک می کنم. پرسیدم مربوط به اتباع است؟ گفتند، ربطی به اتباع 

ندارد. روی صفحه گوشــی او هم می دیدم که نوشــته شده، گوشی 

آیفون من رجیستری شده است.«

مهرداد پس از آن روایت های مشــابه را در شــبکه های اجتماعی 

خوانــد که یــک متن در این شــبکه ها پربازدید شــده بــود: »اتفاق 

عجیب در متروی تهران؛ چک گوشی رهگذران در مترو! اگر موبایل 

رجیسترنشده دارید، از مترو استفاده نکنید! دقایقی قبل در ایستگاه 

متروی تئاترشهر پلیس مترو به یکباره جلویم را گرفت و خواست موبایلم 

را تحویل دهم. پس از تعجب و امتناع از دادن گوشــی، کدی را گفت 

تــا در موبایلم بزنم و با اســکن بارکد »اصالت گوشــی« را چک کند و 

ببیند موبایل رجیستر شده یا خیر.« محمد همین چند روز پیش در 

صفحه اینستاگرامش، اینها را نوشت؛ چند ساعت بعد، متن محمد در 

سایت ها و کانال های تلگرامی چرخید و بعد از چند روز واکنش های 

رســمی به آن آغاز شــد. اتفاقی که به نظر تازه می رسید، اما درنهایت 

مشخص شد که ماجرا مربوط به یکی از شیوه های پلیس برای کشف 

گوشی های سرقتی در ایســتگاه های متروی تهران است، اما کمتر 

کسی درباره آن شنیده بود. 

حالا کاربران زیادی در اینستاگرام و توئیتر پای پست های مربوط 

به همین موضوع از تجربه خودشــان نوشــته اند. آنها می گویند که 

پلیس به صورت رندوم در ایستگاه مترو از آنها درخواست کرده  است 

که  اصالت سنجی گوشی موبایل یا همان کد »آی.می« را بررسی کند. 

تا پیش از توضیحات رسمی، فرض راویان این تجربه مشترک این بود 

که رجیستری گوشی های آیفون در مترو تهران بررسی می شود، اما 

درنهایت تکذیب شــد. محمد که چند روز پیــش تجربه خودش را در 

ایستگاه متروی تئاترشهر تهران درباره این موضوع نوشته بود، حالا 

به هم میهن می گوید: »من در حال خروج از گیت خروجی ایستگاه 

آگهی مناقصه عمومی )یک مرحله ای( 

شناسه آگهی: 1757680
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به دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند و پیشنهادات خود را باتوجه به مندرجات دفترچه مناقصه ظرف مهلت مقرر در جدول زیر در سامانه ستاد ایران 

بارگذاری و ضمنا پاکت الف و ارزیابی کیفی مناقصه را به دبیرخانه این شركت تحویل نمایند. ضمناً به پیشنهادهای تحویل داده شده بعد از انقضاء  مدت 

و بارگذاری نشده در سامانه،  ترتیب اثر داده نخواهد شد. كارفرما نسبت به رد یا قبول یك یا كلیه پیشنهادات مختار است. 

شماره فراخوان مناقصه در سامانه ستاد: 2003005066000029

شماره ردیف
تضمین شرکت در شرح مناقصهمناقصه

نوع ضمانتنامهمناقصه )ریال (
زمان  بازگشائی زمان تحویل پاكتها

پاكتها

11403/125

انجام فعالیتهای 

توسعه و احداث و اصلاح و بهینه سازی 

شهری

در حوزه عمل

مدیریت برق شهرستان بهاباد

1403

2.700.000.000

1- ضمانت نامه بانکی 

2-فیش واریز وجه نقد 

3- مطالبات.

ساعت 14

مورخ

1403/05/20 

ساعت 10:30 

مورخ

1403/ 05/23 

1- مدت اجرا: شش ماه

2- هزینه درج آگهی مناقصه و كسورات قانونی به عهده برنده مناقصه می باشد. 

3- به پیشنهادات مشروط، مبهم، مخدوش و فاقد سپرده و پیشنهاداتی كه بعد از موعد مقرر ارسال گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

نظارت  و  مهندسی  امور   035-  36243111 و   تدارکات  امور   035-36248989 تلفن:  شماره  با  بیشتر  اطلاعات  كسب  جهت  توانند  می  داوطلبان 

تماس حاصل نمایند.   

شركت توزیع نیروی برق استان یزد

شركت توزیع نیروی برق استان یزد

نوبت دوم

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان

در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و برحسب ماده 3 قانون مذکور آراء ذیل که از طرف این هیات مبنی بر تایید انتقال عادی و یا 

سهم مفروزی متقاضی صادر گردیده در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود تا شخص یا اشخاصی که به آرا مذکور اعتراض دارند از تاریخ اولین انتشار ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را 

به این اداره تسلیم نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض فرصت دارند نسبت به تقدیم دادخواست به دادگاه صالحه و ارائه گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و اقدامات 

ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه خواهد بود و در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر 

به دادگاه نخواهد بود. 1- رای شماره 140360302027003627 مورخ 1403/03/06 امیرحسین نادری فسارانی فرزند حسینعلی به شماره شناسنامه 1 صادره از اصفهان به شماره ملی 

1291902430 در ششدانگ یک باب خانه احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 10119 و 10120 واقع در بخش 5 ثبت اصفهان به مساحت 111/83 مترمربع. خریداری مع الواسطه به صورت 

عادی از مالک رسمی عبدالرحیم کردکاری کردآبادی. 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/04/23   -  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/05/07

مهدی صادقی وصفی  - رییس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان

شناسه آگهی: 1751314

رنا
: ای

س
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 واکنش پلیس 
به گزارش »گشت رجیستری« 

بعد از انتشــار گزارش »هم میهن« دربــاره چک کردن 
تصادفی گوشی های همراه شهروندان در ایستگاه های 
مترو تهران، مرکز اطلاع رســانی پلیــس پایتخت دیروز 
اطلاعیــه ای در این باره صادر کــرد.  این مرکز بعد از آن 
این اطلاعیه را داده که تا به حال در این باره سکوت کرده 
و از »طــرح« بــودن آن خبری نداده بــود اما حالا اعلام 
کرده که این طرح، »طرح مقابله مؤثر با سارقان موبایل 
توســط پلیس مترو« است. در این اطلاعیه آمده است: 
»با بررسی های به عمل آمده و تقاضای مکررِ شهروندان 
درخصوص مقابله با ســارقان موبایــل و افزایش تعدادِ 
مالباختگان در ایستگاه های مترو، فرماندهی انتظامی 
تهران بزرگ طرح مقابله با سارقان حرفه ای را در دستورکار 
قرار داد که توسط پلیس مترو در حال اجراست. با رصدِ 
صورت گرفته طی مدت کمی از اجرایِ طرح، نرخِ روزانه 
سرقتِ تلفن همراه در متروها کاهشِ چشمگیری یافته 
و بــه همین میزان دســتگیری و بازداشــت تعداد قابل 
ملاحظه ای از سارقان که محیط تخصصی جرم شان در 
ایستگاه هایِ مترو اســت، افزایش داشته است.« طبق 
آنچه پلیس اعلام کرده اســت، مجرمان از طریق فرآیند 
تخصصیِ مظنون گیریِ پلیس بازداشــت می شــوند و 
باتوجه به رضایت شهروندان از اجرای این طرح، تداوم آن 
در دستورکار قرار گرفته و اخبار منتشرشده درخصوص 
اجرایِ طرح رجیســتری از اســاس فاقد اعتبار خبری 
و رســانه ای بــوده و تصاویر افراد بازداشت شــده و اقلام 

سرقتی در این گزارش مؤید عملکرد پلیس است.


